단기매매금융자산 현금흐름할인모형 6,466,946 할인율

파생상품자산 현금흐름할인모형 74,086 할인율, 기초자산 관련 지수

당기손익인식지정

금융자산
현금흐름할인모형 2,247,606 할인율, 기초자산 관련 지수

매도가능금융자산 현금흐름할인모형 1,429,218 할인율

금융자산 합계 10,217,856

파생상품부채 현금흐름할인모형 105,477 할인율, 기초자산 관련 지수

당기손익인식지정

금융부채
현금흐름할인모형 1,379,367 할인율, 기초자산 관련 지수

금융부채 합계 1,484,844

② 당기말 현재 공정가치 수준 3으로 분류된 금융상품의 공정가치 측정시 사용된 평

가기법 및 유의적이지만 관측가능하지 않은 투입변수는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 가치평가기법 장부금액
유의적이지만 관측가능하지

않은 투입변수
범위

단기매매금융자산 옵션모형(주) 1,497 할인율, 성장률
할인율: 4.81%~17.95%

성장률: 0%~1%

기초자산의 변동성: 0.016~0.488

상관계수: (-)0.033~0.947

파생상품자산 옵션모형(주) 146,246 기초자산의 변동성, 상관계수

당기손익인식지정금융자산 옵션모형(주) 622,877 기초자산의 변동성, 상관계수

매도가능금융자산 현금흐름할인모형 175,929 할인율, 성장률

금융자산 합계 946,549

파생상품부채 옵션모형(주) 340,867 기초자산의 변동성, 상관계수 기초자산의 변동성: 0.016~1.059

상관계수: (-)0.049~0.859당기손익인식지정금융부채 옵션모형(주) 4,529,091 기초자산의 변동성, 상관계수

금융부채 합계 4,869,958

(주) 파생상품 공정가치를 측정하기 위해 적용된 옵션모형은 Black-Scholes 모델, H

ull-White 모델 등을 포함하고 있으며, 상품 유형에 따라 일부 상품에 대해서는 몬테

카를로 시뮬레이션(Monte Carlo simulation) 등의 방법을 적용하고 있습니다.

4) 관측가능하지 않은 투입변수의 변경에 대한 민감도

당기말 현재 수준 3으로 분류된 금융상품의 공정가치 측정시 관측가능하지 않은 투

- 89 -

입변수를 합리적으로 가능한 대체적인 가정에 따른 투입변수로 변경하는 경우 당기

손익 또는 기타포괄손익 등으로 인식되는 변동의 효과는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구  분 유리한 변동 불리한 변동

당기손익인식

금융자산(주1)

파생상품자산 12,244 (20,364)

당기손익인식지정금융자산 5,170 (4,385)

매도가능금융자산(주2) 13,557 (13,515)

합  계 30,971 (38,264)

당기손익인식

금융부채(주1)

파생상품부채 36,784 (38,316)

당기손익인식지정금융부채 45,080 (48,732)

합  계 81,864 (87,048)

(주1) 주요 관측불가능한 투입변수인 기초자산의 변동성 또는 상관계수를 10%만큼

증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(주2) 주요 관측불가능한 투입변수인 성장율(0%~1%)과 할인율(-1%~1%)을 증가

또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(7) 금융자산과 금융부채의 상계

1) 당기말 및 전기말 현재 상계되는 금융자산, 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유

사한 약정의 적용을 받는 금융자산의 내역은 다음과 같습니다.

<제15(당)기>

(단위 : 백만원)

구  분
인식된

금융자산 총액

상계되는

인식된 금융부채

 총액

재무상태표에

표시되는

금융자산 순액

재무상태표에서 상계되지 않는 관련금액

순  액
금융상품 수취한 현금담보

파생상품 등 225,061 - 225,061 (135,761) (74) 89,226

환매조건부매도담보 유가증권

및 환매조건부매수(대출채권)
6,588,567 - 6,588,567 (6,180,725) - 407,842

유가증권대여약정 3,368 - 3,368 (3,368) - -

미회수내국환채권 4,145 - 4,145 (4,145) - -

기타금융상품 764,448 (616,568) 147,880 (33,572) - 114,308

합  계 7,585,589 (616,568) 6,969,021 (6,357,571) (74) 611,376

- 90 -

<제14(전)기>

(단위 : 백만원)

구  분
인식된

금융자산 총액

상계되는

인식된 금융부채

 총액

재무상태표에

표시되는

금융자산 순액

재무상태표에서 상계되지 않는 관련금액

순  액
금융상품 수취한 현금담보

파생상품 등 266,635 - 266,635 (147,515) - 119,121

환매조건부매도담보 유가증권

및 환매조건부매수(대출채권)
6,638,085 - 6,638,085 (6,296,759) - 341,326

유가증권대여약정 50,548 - 50,548 (50,548) - -

미회수내국환채권 42,027 - 42,027 (41,971) - 56

기타금융상품 1,122,183 (831,300) 290,883 (165,082) - 125,802

합  계 8,119,478 (831,300) 7,288,178 (6,701,875) - 586,305

2) 당기말 및 전기말 현재 상계되는 금융부채, 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유

사한 약정의 적용을 받는 금융부채의 내역은 다음과 같습니다.

<제15(당)기>

(단위 : 백만원)

구  분
인식된

금융부채 총액

상계되는

인식된 금융자산

 총액

재무상태표에

표시되는

금융부채 순액

재무상태표에서 상계되지 않는 관련금액

순  액
금융상품 제공한 현금담보

파생상품 등 448,772 - 448,772 (169,332) - 279,440

환매조건부매도(차입부채) 6,059,375 - 6,059,375 (6,059,375) - -

유가증권차입약정 858,039 - 858,039 (858,039) - -

미지급내국환채무 4,185 - 4,185 (4,145) - 40

기타금융상품 810,017 (616,568) 193,449 (74) - 193,375

합  계 8,180,388 (616,568) 7,563,820 (7,090,965) - 472,855

<제14(전)기>

(단위 : 백만원)

구  분
인식된

금융부채 총액

상계되는

인식된 금융자산

 총액

재무상태표에

표시되는

금융부채 순액

재무상태표에서 상계되지 않는 관련금액

순  액
금융상품 제공한 현금담보

파생상품 등 353,139 - 353,139 (312,596) - 40,542

환매조건부매도(차입부채) 6,175,409 - 6,175,409 (6,175,409) - -

유가증권차입약정 313,858 - 313,858 (313,858) - -

미지급내국환채무 41,971 - 41,971 (41,971) - -

기타금융상품 900,741 (831,300) 69,441 - - 69,441

합  계 7,785,118 (831,300) 6,953,818 (6,843,834) - 109,983

- 91 -

26. 사업별 부문정보

(1) 사업별 부문에 대한 일반정보

사업별 부문 일반 정보

리테일그룹 개인, 기관, WM고객에 대한 여신, 수신과 이에 수반되는 업무

홀세일그룹 대기업, 중소기업, 해외영업과 이에 수반되는 업무

IB그룹 IB에 대한 여신, 수신과 이에 수반되는 업무

S&T그룹 파생 및  유가증권투자와 이에 수반되는 업무

기타 경영지원, 리스크관리 등 각종지원업무

(2) 당기 및 전기 중 사업별 부문의 주요손익 및 당기순이익은 다음과 같습니다.

<제15(당)기>

(단위: 백만원)

구  분 리테일그룹 홀세일그룹 IB그룹 S&T그룹 기타 합  계

 1. 수수료손익 134,841 30,289 18,548 (11,800) (8,770) 163,108

 2. 상품손익(주) - 2,527 998 21,830 (88,496) (63,141)

 3. 이자손익 36,284 892 2,102 59,831 104,174 203,283

 4. 판매비와관리비 173,799 23,725 16,707 37,702 26,007 277,940

 5. 기타 1,747 1,465 15,181 (45,645) 39,427 12,175

 6. 법인세비용(수익) (228) 2,811 4,940 (3,311) 4,991 9,203

 7. 당기순이익(손실) (699) 8,637 15,182 (10,175) 15,337 28,282

(주) 당기손익인식금융상품관련손익 및 매도가능금융상품관련손익

<제14(전)기>

(단위: 백만원)

구  분 리테일그룹 홀세일그룹 IB그룹 S&T그룹 기타 합  계

 1. 수수료손익 176,255 36,119 27,990 (4,413) (15,698) 220,253

 2. 상품손익(주) - 1,202 252 20,275 (40,047) (18,318)

 3. 이자손익 48,584 3,409 1,707 113,596 91,231 258,527

 4. 판매비와관리비 236,634 32,879 21,672 44,597 17,034 352,816

 5. 기타 364 1,659 6,388 (22,176) 13,718 (47)

 6. 법인세비용(수익) (2,159) 1,797 2,770 11,842 6,077 20,327

 7. 당기순이익(손실) (9,272) 7,713 11,895 50,843 26,093 87,272

(주) 당기손익인식금융상품관련손익 및 매도가능금융상품관련손익

- 92 -

(3) 당기말과 전기말 현재 사업별 부문의 주요 자산 내역은 다음과 같습니다.

<제15(당)기>

(단위: 백만원)

구  분 리테일그룹 홀세일그룹 IB그룹  S&T그룹 기타 합  계

현금및예치금 6,385 - - 10,786 1,940,614 1,957,785

당기손익인식금융자산 5,452 59,822 84,474 10,899,612 1,666,414 12,715,774

매도가능금융자산 4,506 - 696,618 562,446 394,885 1,658,455

관계기업에대한투자자산 - - 24,595 14,810 - 39,405

대출채권 751,942 - 489,832 114,752 18,521 1,375,047

합  계 768,285 59,822 1,295,519 11,602,406 4,020,434 17,746,466

<제14(전)기>

(단위: 백만원)

구  분 리테일그룹 홀세일그룹 IB그룹  S&T그룹 기타 합  계

현금및예치금 6,227 2,986 3,520 11,256 1,715,145 1,739,134

당기손익인식금융자산 13,779 90,768 100,565 9,805,080 1,684,966 11,695,158

매도가능금융자산 9,119 - 775,594 335,431 218,671 1,338,815

관계기업에대한투자자산 - - 827 31,269 - 32,096

대출채권 736,680 - 697,527 114,751 21,279 1,570,237

합  계 765,805 93,754 1,578,033 10,297,787 3,640,061 16,375,440

27. 법인세비용 및 이연법인세

(1) 법인세비용 구성내역

당기와 전기의 법인세비용 산출내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 제15(당)기 제14(전)기

당기 법인세 부담액 19,081 33,367

법인세 추납액(환급액) 44 (3,876)

일시적차이로 인한 이연법인세 변동액 (10,071) (10,052)

자본에 직접 반영된 이연법인세 149 888

법인세 비용 9,203 20,327

- 93 -

(2) 법인세비용 차이내역

당기와 전기 중 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 제15(당)기 제14(전)기

법인세비용차감전순손익 37,485 107,599

적용세율 24.20% 24.20%

적용세율에 따른 법인세 9,071 26,039

비과세수익으로 인한 차이 조정 (109) (201)

비공제비용으로 인한 차이 조정 1,107 1,619

연결납세 (801) (3,257)

법인세 추납액(환급액) 44 (3,876)

기타 차이 조정 (109) 3

법인세비용 9,203 20,327

유효세율 24.55% 18.89%

- 94 -

(3) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 증감내역은 아래와 같습니다.

<제15(당)기>

(단위: 백만원)

구  분 기초잔액 당기손익반영
기타포괄손익

(자본조정)반영
기말잔액

당기손익인식주식 (1,248) (1,443) - (2,691)

당기손익인식채권 (11,879) 25,451 - 13,572

파생결합증권 348 (20) - 328

매도파생결합증권 11,558 (40,765) - (29,207)

장내파생상품 1,167 (670) - 497

장외파생상품 (3,578) 32,318 - 28,740

기타당기손익인식금융자산 (652) 176 - (476)

기타당기손익인식금융부채 469 (644) - (175)

매도가능금융자산 174 (17,909) 3,342 (14,393)

관계기업에대한투자자산 3,153 6,815 (3,270) 6,698

대손충당금 (2,274) - - (2,274)

유형자산 및 투자부동산 (33,989) 510 - (33,479)

무형자산 (3,174) (680) - (3,854)

미수수익 (13,344) (449) - (13,793)

미지급금 및 미지급비용 3,786 305 77 4,168

충당부채 8,281 (7,251) - 1,030

차입거래 2,117 - - 2,117

거래일손익평가조정액 3,974 18,701 - 22,675

Up-Front fee 상각액 1,604 326 - 1,930

외화환산손익 (321) (986) - (1,307)

기타 (95) (3,863) - (3,958)

합   계 (33,923) 9,922 149 (23,852)

- 95 -

<제14(전)기>

(단위: 백만원)

구  분 기초잔액 당기손익반영
기타포괄손익

(자본조정)반영
기말잔액

당기손익인식주식 (2) (1,246) - (1,248)

당기손익인식채권 (4,195) (7,684) - (11,879)

파생결합증권 (491) 839 - 348

매도파생결합증권 (2,421) 13,979 - 11,558

장내파생상품 180 987 - 1,167

장외파생상품 11,842 (15,420) - (3,578)

기타당기손익인식금융자산 (316) (336) - (652)

기타당기손익인식금융부채 464 5 - 469

매도가능금융자산 (4,353) 3,776 751 174

관계기업에대한투자자산 1,170 1,818 165 3,153

대손충당금 (4,791) 2,517 - (2,274)

유형자산 및 투자부동산 (40,643) 6,654 - (33,989)

무형자산 (2,200) (974) - (3,174)

미수수익 (12,071) (1,273) - (13,344)

미지급금 및 미지급비용 2,974 840 (28) 3,786

충당부채 6,057 2,224 - 8,281

차입거래 2,117 - - 2,117

거래일손익평가조정액 852 3,122 - 3,974

Up-Front fee 상각액 1,169 435 - 1,604

외화환산손익 (326) 5 - (321)

기타 1,009 (1,104) - (95)

합   계 (43,975) 9,164 888 (33,923)

(4) 자본에 직접 가감하는 항목과 관련된 이연법인세

당기와 전기 중 자본에 직접 부가되거나 차감된 이연법인세 내역은 다음과 같습니다.

<제15(당)기>

(단위: 백만원)

구 분 당기 금액 이연법인세부채 전기 금액 이연법인세부채
이연법인세부채

증감

매도가능증권평가손익 124,658 (30,168) 138,469 (33,509) 3,341